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Letošní první školní den se ráno zahalil do lehkého mlžného oparu a nemilosrdně připomenul, že vlá-
da léta končí a podzim je již velmi blízko. V rámci horkých letních dnů to ovšem bylo příjemné osvě-
žení pro slavnostní shromáždění na nádvoří školy, kterým tradičně začíná i končí každý školní rok. 

Vážení čtenáři,
vzhledem k uzávěrce Okénka  

se tématu povodní budeme  
podrobně věnovat v příštím čísle. 

Redakční rada
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Letos v obci zahajujeme několik 
významných investic
Čtenář, který čte naše Okén-
ka, ví, že obec letos stojí před 
zahájením několika velmi vý-
znamných investic. Postup je 
v zásadě podle plánu rozvoje 
obce do roku 2026.

V oblasti stavby splaškové ka-
nalizace je to zahájení stav-
by třetí nové moderní ČOV 
tak, aby mohla být postupně 
ve  čtyřech podetapách rea-
lizována celá síť 3. etapy dle 
platného projektu, jehož ná-
kladové zpřesnění je 255 mil. 
Kč. Rozhodující je ovšem cena, 
která bude pro realizaci vy-
soutěžena. Stavba je se státní 
dotací, na kterou jsme bohužel 
museli velmi čekat, a tak její za-
hájení vychází dle nového har-
monogramu od  března 2025 
stavbou třetí nové ČOV. To 
v  případě, že nám nic a  nikdo 
nenaruší postup výběrového 
řízení na tuto velkou zakázku. 

Významné je i  zahájení pro-
jektových prací na  navazují-
cí 4. etapě stavby kanalizace 
v  obci, již vybranou projekč-
ní firmou z  Olomouce. Cena 
díla je dle výsledku soutěže 
cca 3,58 mil. Kč. Na zhotovení 
projektu máme do stavebního 
povolení vyčleněny čtyři roky. 

Dle schválení zastupitelstvem 
obce bude v  září t. r. zaháje-
na demolice staré sokolov-
ny, a  pokud vše dobře půjde, 
do přelomu let 2024/25 bude 
stát hrubá stavba nové budo-
vy, jejíž dokončení předpoklá-
dáme na podzim 2025. Náklad 
na stavbu je do 30 mil. Kč.

S ohledem na kontinuální zvy-
šování počtu obyvatelstva 
rada obce rovněž uložila za-

hájit přípravu realizace nad-
stavby čtyř tříd ZŠ nad jídel-
nou stávající budovy. Stavbu 
administrativně povede pan 
Filip spolu s  ředitelem školy, 
s  vybranou realizační firmou 
i stavebním dozorem tak, aby 
se maximálně využilo prázdni-
nové období 2025. Projektový 
náklad je na úrovni cca 35 mil. 
Kč, ale rozhodující je zde opět 
výsledek výběrového řízení. 
Obě posledně uváděné stavby 
budou realizovány bez státní 
dotace. Realizace nadstavby 
budovy bude mít svůj harmo-
nogram postupu tak, aby se 
co nejméně omezila funkč-
nost budovy, zejména kuchy-
ně a  jídelny. O  stavbě defini-
tivně rozhodne zastupitelstvo 
i  s ohledem na  rozpočet roku 
2025, ale i celkový rozpočtový 
výhled do  dalšího období tak, 
aby obec významné náklado-
vé investiční položky zvládla 
s minimálním úvěrem.

Úspory na  účtech obce budou 
stavbami vyčerpány a mj. bude 
tak vlastně dobře postupováno 
dle posledních pokynů minister-
stva financí. Obce mají údajně 
„nakřečkováno“ mnoho peněz, 
přičemž se státu peněz naopak 
nedostává… Starostové obcí byli 
vyzváni, aby více peníze využí-
vali a investovali… V našem pří-
padě to bude „bez starosti“…

Ale uvidíme… Když si totiž 
chcete koupit doma nové 
auto, taky musíte mít „nakřeč-
kováno“, jinak je například 
v leasingových splátkách hod-
ně přeplatíte, ne? A za dva tři 
roky se na  nové auto běžně 
v  rodině nenašetří… V měřít-
ku obce a  města to funguje 
úplně stejně, jen to někteří 
činovníci, ani ve vedení státu, 
zdá se, asi dosud nepochopili.

� Ladislav Rosman, 
� starosta obce

Demografický vývoj obyvatel v letech 2017–2023
ROK POČET OBYVATEL CELKEM
2017 4227
2018 4233
2019 4280
2020 4347
2021 4397
2022 4438
2023 4462 
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Stručně k menším, ale důležitým 
investicím na období 2024/25

A máme tady volební „poločas“

Kromě velkých investic, 
o  nichž píšeme na  jiném 
místě, se samozřejmě bude 
pokračovat i  s  menšími ak-
cemi k  dalšímu zvelebení 
naší obce. 

V  plánu je realizace význam-
ného parkoviště u  areálu SK 
Dětmarovice za  cca 2,5 mil. 
Kč, v Dělnickém domě je to re-
konstrukce interiéru v části sálu 

za cca 10 mil. Kč, dále chceme 
asfaltovat dvě komunikace – 
směr Olmovec, souběžně s ko-
munikací směrem na Olmovec, 
p. č. 1.200 a dále na Skotnici – 
směr k nové zástavbě.

Významný krok ještě letos je 
směrem k dalšímu zdokonale-
ní veřejného osvětlení za více 
než 2 mil. Kč na trase k nádra-
ží a na hlavní komunikaci I/67.

V  oblasti fotovoltaiky čeká-
me na  vyřízení dotace pro 
objekt Domova pro seniory 
a dále jsou pro rok 2025 při-
praveny tři projekty na  ve-
řejné budovy, k  nimž ale 
potřebuje obec schválení 
Změny č. 4 územního plánu 
obce.

� Ladislav Rosman, 
� starosta obce

Volební strany v  obci jistě už 
přemýšlejí nad příštím voleb-
ním programem 2026–2030. 
Rovněž v naší straně PRO (Přá-
telé rozvoje obce) jsme zača-
li připravovat, zatím v  užším 
kroužku našich příznivců, zámě-
ry do  dalšího zvelebení obce. 
A  mimo již některé prezento-
vané směry investiční činnosti 
máme připraveny další zlepšo-
vání našeho životního prostředí. 

Nebudu předčasně odhalovat 
záměry naší volební strany PRO, 
ale jednu oblast dalšího snažení 
přece jen prozradím. Týká se 
oblasti zubního ošetření v  naší 
obci. Dnes již víme, že naše 
nová stomatoložka v  obci je 
velmi šikovná a profesně oprav-

du na výši. Osobně jsem již mu-
sel několikrát naši zubní ordinaci 
„v novém“ navštívit a na kvalitu 
ošetření nedám dopustit.

Nicméně přes snahu pojmout 
do péče co nejvíce našich ob-
čanů je zatím docela velká 
řada lidí, na které se zatím ne-
dostalo, a možná jen tak brzo 
nedostane… S  tím ale zatím 
nikdo nic neudělá, což je snad 
pochopitelné.

Proto jsme se dohodli, že lidem 
v  obci nabídneme (zatím jen 
velkou snahu) realizovat druhé 
pracoviště, a to se vším všudy, 
tj. opět s  částečným vybave-
ním zubní ordinace a prostora-
mi s  potřebným zázemím pro 

zubní doktorku a její asistentku. 

Úkol je to poměrně velký, i ná-
kladově řádově v  milionech 
korun, ale není to žádná chi-
méra, jen si záměr vyžádá ně-
jaký čas. Stavební úpravy pro 
ordinaci se zázemím uvažuje-
me například v  našem dosud 
volném „zeleném domě“, tedy 
malé DPS u základní školy.

Ty další záměry našeho PRO 
do roku 2030 ale nebudu dále 
prozrazovat, nicméně jsem 
přesvědčen o  tom, že budou 
pro naše obyvatelstvo rovněž 
zajímavé. 

� Ladislav Rosman, 
� starosta obce

Nová komunikace – Olmovec. Obřadní síň v novém kabátě. Chodník na hřbitově.
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Stále se něco děje…
Koncem května se uskutečnil 
již třetí ročník tradiční akce 
„smažení vaječiny“. Klien-
ti strávili příjemné odpole-
dne na  zahradě ve  společ-
nosti svých rodin a personálu 
domova. Sami si dopoledne 
připravili pohoštění v podobě 
jednohubek a  jablečného zá-
vinu. Vaječina se letos poved-
la připravit

z  250 domácích vajíček pře-
vážně z  darů od  blízkých kli-
entů. Rodiny klientů se také 
jako vždy zapojily a  připra-
vily sladké i  slané pohoštění, 
za což jim velmi děkujeme.

Letos máme na  zahradě do-
mova nově osázeny dva vy-
výšené záhony. Společně 
jsme osázeli jeden bylinkami 
a zeleninou a druhý letnička-
mi. Klienti tak mohou ve vol-
ných chvílích pečovat a starat 
se o oblíbené rostliny tak, jak 
byli zvyklí z domova.

V  květnu se naši klienti zú-
častnili putovní výstavy ruč-
ních prací seniorů v  Domě 
kultury města Orlové. Klienti 
zhlédli plno krásných výrobků 
a načerpali inspiraci ke tvoření 
v domově. Dopoledne pokra-
čovalo posezením v  kavárně 
na  novém náměstí, kde jsme 

si dali výbornou kávu a  něco 
sladkého. Díky projektu „Roz-
dáváme radost seniorům“, 
milému a  ochotnému perso-
nálu měli klienti tento záži-
tek zcela zdarma, za což ještě 
jednou moc děkujeme kavár-
ně Coffee Bar v Orlové.

V  polovině května měly dvě 
naše klientky možnost vyrazit 
na  plánovanou pouť Diecé-
zních Charit do  Olomouce 
na Svatý Kopeček. Klientky če-
kala delší cesta, kterou zvládly 
bez problémů. Společně jsme 
pak zhlédly mši svatou v  ba-
zilice Navštívení Panny Marie, 
kterou celebroval biskup Mar-
tin David. Klientky byly po mši 
viditelně dojaté z  velikos-
ti, krásy a  atmosféry baziliky. 

Poté vyzkoušely místní zmrz-
linu a zákusek.

Další klientky se v  červnu vy-
daly na výlet do hor na chatu 
Hrádek, kde součástí výletu 
byla návštěva místní zvoničky 
sv. Izidora z Madridu, ochrán-
ce manželů, dětí a  zeměděl-
ců. Klientky si zazvonily zvo-
ničkou a přály si pevné zdraví. 
Po celou dobu jsme obdivova-
ly krásné výhledy na hory. Pak 
následoval chutný oběd na te-
rase chaty zakončený zákus-
kem a zmrzlinovým pohárem. 
Do domova se klientky vracely 
spokojené a plné dojmů.

Mezi poslední vydařené vý-
lety patří ten zatím největší, 
kdy se podařilo navštívit kos-
tel svatého Petra z  Alkantary 
v  Karviné Doly, známý jako 
„šikmý kostel“. Díky zapůjče-
ní většího auta s  nájezdovou 
rampou se mohlo tohoto vý-
letu zúčastnit až šest klientů, 
mezi nimi i  imobilní klient-
ka na  mechanickém vozíku. 
Klienti si tak užili dopoledne 
s plánovaným výkladem o mi-
nulosti a historii tohoto koste-
la. Místní stánek využili k ná-
kupu drobností a spokojeni se 
vraceli zpět do domova.

Mezi velmi oblíbené aktivity 
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v  domově patří příprava če-
hokoli dobrého k  jídlu. Již del-
ší dobu měli naši klienti chuť 
na  segedínský guláš, proto 
jsme se jedno červnové od-
poledne vrhli na jeho přípravu. 
Vše potřebné do guláše nakrá-
jeli sami klienti. Vaření guláše 
probíhalo na zahradě pod per-
golou přímo v kotlíku. Společně 
tak proběhlo příjemné odpole-
dne, které si klienti spolu s per-
sonálem domova krátili zpě-
vem oblíbených písniček. Guláš 
se povedl a už nyní plánujeme 
pokračování v září.

Od  června za  klienty do  do-
mova dochází dobrovolni-
ce paní Dobromila Divínová 
z Dětmarovic se svou kreativ-
ní dílnou „Dobruška“. Klienti si 
tak již měli možnost vyzkou-
šet ubrouskovou techniku, 
malování na  sádrové odlitky, 
vytvořit si náramky z  korálků 
nebo magnetky na lednici. 

Začátkem srpna proběh-

lo opět setkání s  rodinami při 
příležitosti již třetího společ-
ného grilování. O  příjemnou 
atmosféru v podobě hudby se 
postaral dechový orchestr Su-
šanka, který se podařilo zajistit 
s pomocí obecního úřadu Dět-
marovice, v čele s panem sta-
rostou Ladislavem Rosmanem, 
jemuž patří velké poděkování. 
Odpoledne plné dobrého jíd-
la tak mohli klienti opět trávit 
společně s  rodinnými přísluš-
níky i  personálem domova. 
Podával se grilovaný hermelín, 
klobásky a  špekáčky. Rodiny 
klientů opět přinesly spous-
tu slaných i  sladkých dobrot 

na  stůl. Klienti tyto akce vel-
mi vítají, rádi poznávají rodiny 
svých spolubydlících.

Léto v  domově je v  plném 
proudu, nestále se snaží-
me naši službu zdokonalovat 
ke spokojenosti klientů i perso-
nálu. Už nyní se těšíme na další 
nadcházející období a  mnoho 
dalších zajímavých akcí.

� Kateřina Oršulíková, 
� aktivizační pracovník 
� Domova pro seniory U Kaple
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V Dětmarovicích se už staví nová 
nízkoemisní teplárna

V  dubnu ČEZ oznámil vizi 
nové ekologičtější teplár-
ny v  Dětmarovicích i  doho-
du s  Orlovou a  Bohumínem 
na  dlouhodobých dodáv-
kách tepla pro téměř 15 ti-
síc domácností. O tři měsíce 
později už je výstavba zdro-
jů tepla v  plném proudu. 
Prvním hotovým objektem 
bude ještě letos regulač-
ní stanice plynu. Výstavba 
biomasové kotelny a  kotel-
ny kogeneračních jednotek 
započne příští rok na  jaře. 
Nová dětmarovická teplár-
na zahájí provoz na  konci 
roku 2026.

V  následujících dvou letech 
vyrostou v  Dětmarovicích 
nové nízkoemisní zdroje: 8 
MWt biomasová kotelna, dvě 
11 MWt kogenerační jednotky 
a  záložní a  špičková plynová 
kotelna o výkonu 3 x 9 MWt. 
První objekty se již nyní rea-
lizují.

„Jsme dohodnuti s městy Or-
lová a  Bohumín na  dlouho-
dobé dodávce tepla do  roku 
2040. Vybráni jsou také ví-
tězové výběrových řízení 
na dodavatele kogeneračních 

jednotek, biomasové kotel-
ny a  centrální elektrické sta-
nice. Není tedy na  co čekat, 
můžeme stavět. Díky novým 
zdrojům tepla zachováme 
funkční systém centrálního 
zásobování teplem, který teď 
modernizujeme a  ekologizu-
jeme,“ říká generální ředitel 
ČEZ ESCO a předseda dozor-
čí rady ČEZ Teplárenská Ka-
mil Čermák. 

„Jako první v  plánu výstav-
by přichází na  řadu regulační 
stanice plynu. Na základovou 
desku o rozměrech 23x9 met-
ru byla umístěna nová ocelová 
konstrukce a  právě probíhají 
závěrečné práce na  opláště-
ní objektu. Současně probíhá 
betonáž první opěrné stěny 
včetně základových patek pro 
nejdelší potrubní a  kabelo-

vý most,“ říká generální ředi-
tel ČEZ Teplárenská Rostislav 
Díža.

Novou teplárnu doplní zálož-
ní a  špičková 18 MWt plyno-
vá kotelna, která už v  lokalitě 
funguje druhým rokem.

Jak se rodí nová teplárna 
v Dětmarovicích?

Biomasová kotelna – Smlou-
va o dílo s dodavatelem ČEZ 
Energetické služby podepsá-
na v  květnu 2024, aktuálně 
probíhají projekční práce, za-
čátek stavby je v plánu na jaře 
2025.

Plynové kogenerační jednot-
ky – Smlouva o  dílo s  česko
-slovenským konsorciem fi-
rem PPA CONTROLL a Invelt 

* Moderní nízkoemisní teplárna za 2 mld. Kč je další významnou investicí ČEZ do ekologiza-
ce energetiky v Moravskoslezském kraji.
* Zajistí centrální dodávky tepla pro Bohumín a Orlovou na další desítky let.
* Biomasové a plynové zdroje nahradí současné černouhelné kotle.
* Teplárna sníží emise CO2, síry, dusíku a tuhých znečišťujících látek o 94–98 %.
* První objekty už vznikají a budou stavebně dokončeny ještě letos.
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servis podepsána v  květnu 
2024, aktuálně probíhají pro-
jekční práce, začátek stavby 
je v plánu na jaře 2025.

Centrální elektrická stanice – 
Smlouva o dílo s dodavatelem 
ČEZ Energetické služby po-
depsána v květnu 2024, aktu-
álně probíhají projekční prá-
ce, začátek stavby je v plánu 
na jaře 2025.

Projekt kogeneračních jedno-
tek a biomasové kotelny bude 
podpořen dotacemi Moder-
nizačního fondu z  programu 
HEAT.

ČEZ v  Moravskoslezském 
kraji průběžně ekologizu-
je teplárenství a  buduje tu 
centrum moderní energetiky 
prostřednictvím společnosti 
ČEZ ESCO. Prvním ekolo-

gizovaným zdrojem za  té-
měř 140 milionů korun byla 
teplárna Vítkovice, kde dva 
původní černouhelné kotle 
nahradila plynová kotelna se 
třemi kotly a kogeneračními 
jednotkami. Letos tu pře-
stavba pokračovala spuš-
těním bateriového úložiště 
o  výkonu 10 MW, které při-
spívá ke  stabilizaci energe-
tické sítě v regionu. 

Ke stavu financí obce a jejich výhledu 
do roku 2026
Obec si vybudovala velmi 
dobré finanční zázemí, a tak si 
může dovolit i například stav-
bu nové sokolovny a  hned 
i  nadstavbu budovy školy, 
pozor, bez dotačních peněz. 
K  tomu stavbu kanalizace 
za čtvrt miliardy, to ovšem už 
se státní dotací. A  zdaleka to 
nejsou jen velké investice, kte-
ré si obec v posledních letech 
může dovolit, což jsme shrnuli 
v červencovém Okénku.

Musíme ale stále mít na mysli, 
že například kapitola hospo-
daření s odpady v obci je obcí 
silně dotována, kdy náklady 
na financování činí v naší obci 
letos zhruba 6,6 mil. Kč a ob-
čané složí na  poplatcích „jen“ 
okolo 1,6 mil. Kč. Příští rok 
bude náklad financování od-
padů zase vyšší, ale občanům 
poplatky chceme zatím ne-
chat původní. Musím přiznat, 
že obec měla původně již le-
tos v  záměru zvednutí sazby 
u popelnic ze 30 haléřů na 45 
haléřů, aby propad ve  finan-
cování nebyl tak velký. Nic-
méně po  zjištění letošního 
způsobu navýšení daně z ne-
movitosti ministerstvem fi-
nancí jsme od záměru upustili. 
Nechceme občanům servíro-

vat skokem výraznou zvýše-
nou finanční zátěž, na čemž si 
stávající vedení obce zakládá 
a snad to lidé v obci vidí. Přes-
to o problému výše obecní do-
tace na  odpadové hospodář-
ství musíme i  u  nás začít více 
uvažovat i  s ohledem na sku-
tečnost, že naše již rozjetá 
a plánovaná investiční aktivita 
je nutná a v následujících dvou 
letech spotřebuje značné 
množství i obecních prostřed-
ků. Paní hlavní účetní má zod-
povědně sestavený rozpočto-
vý výhled na dva roky s tím, že, 
jak jsme předpokládali, bude-
me potřebovat bankovní úvěr 
ve  výši přibližně 50 mil. Kč. 
Žádná katastrofa to není, ale 
každý milion k dobru obce se 
bude velmi hodit. Peníze ztra-
tily velkou část své hodnoty 
a  budeme jich potřebovat co 
nejvíce. I proto nechceme sni-
žovat položku daně z  nemo-
vitosti, což jsme už i v Okénku 
komentovali po  předchozím 
intenzivním projednávání ná-
vrhu finančního výboru.

Oblast financování odpado-
vého hospodářství zastupitel-
stvo v červenci potvrdilo beze 
změny poplatku, což bychom 
možná měli ještě v roce 2025 

udržet. V  roce 2026 se však 
finanční situace obce vlivem 
investic „přitvrdí“ a  s  největší 
pravděpodobností bude mu-
set do výše poplatků za odvoz 
odpadů vedení obce sáhnout, 
abychom výši úvěru nemě-
li zbytečně velkou. Stále však 
budeme ve stávajícím vedení 
obce chtít, aby se případné 
zvýšení finanční spoluúčasti 
obyvatelstva udrželo na  ak-
ceptovatelné úrovni.

Odpadové hospodářství 
z  pohledu množství vytřídě-
ných komodit, ale i  financo-
vání se hodnotí již pátým ro-
kem v  rámci našeho členství 
ve Svazku měst a obcí Karvi-
ná. Podrobný výkaz i pro po-
rovnání výsledků mezi obcemi 
ukazuje mj., že naše odpado-
vé hospodářství funguje kon-
kurenceschopně. Lidé u  nás 
třídí zodpovědně a  případné 
poznámky, že nízké sazby 
za  odvoz obecně lidi nenutí 
ke  třídění, nemají opodstat-
nění. A  myslím, že to může 
být i  opačně… Například se 
snahou snížit si litráž menší 
odpadovou nádobou. 

� Ladislav Rosman, 
� starosta obce
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Moderní kanalizace je ne úplně 
jednoduché zařízení a vyžaduje své!
Občan si stěžuje na  zápach 
v  okolí ČOV… Obci, co jste 
to nainstalovali? Takový do-
taz je nyní například aktuální. 
Přitom tam během stavby je 
nainstalováno to nejlepší, co 
bylo k dispozici.

Že to zařízení funguje už více 
než pět let bez katastrofál-
ního zhoršení prostředí, to 
občan pomíjí… Co je tedy 
příčinou aktuálního smradu 
v okolí?

Majitelé malých čističek u RD 
to znají. Zařízení funguje, ale 
potřebuje mít pro funkci pře-
depsané podmínky. Jinak je 
čistička jen žumpou, což je 
samozřejmě špatně.

Předmětná „smradící“ ČOV 
byla techniky prohlédnu-
ta se závěrem, že do  sys-
tému přiteklo něco, co tam 
nemá být, přičemž se úplně 
zrušila potřebná mikrobio-
logická funkčnost prostředí 
v nádržích ČOV. Lidově řeče-
no, mikroorganismy původ-
ně zdravého obsahu nádrží, 
které odpad rozkládaly, jsou 
„po smrti“ a u dna tak akorát 
zahnívá sediment přitéka-
jícího odpadu, samozřejmě 
s efektem zápachu šířícího se 
do  okolí a  po  větru… Někdo 
do  odpadu spláchl, co ne-
měl, a zavařil tak lidem v okolí 
ČOV.
Nádrže budou tedy vyčer-
pány a  potřebná čisticí mi-
kroflóra bude obnovena. To 
vše za zajímavé výše nákladů 
na účet obce. 

Proto dáváme na vědomí zno-
vu text, který upřesňuje pod-
mínky pro využívání nového 

kanalizačního systému. A bez 
vyhrožování znovu konstatu-
jeme, že identifikovaný způ-
sobený problém zničení čis-
ticí schopnosti systému bude 
po  vyčíslení nákladů přene-
sen na toho, kdo havárii způ-
sobil.

Kanalizace je tedy určena 
k  odvádění odpadních vod 
– tj. vody mírně znečištěné 
během běžné denní hygieny, 
užívání toalety, úklidu, praní, 
mytí nádobí a jakostně limito-
vané odpadní vody z různých 
odvětví průmyslu.

Co do  kanalizace patří, a  co 
ne, určuje vodoprávním úřa-
dem schválený vnitřní před-
pis, tzv. Kanalizační řád. Ten 
je pro danou oblast k  dispo-
zici na  našich internetových 
stránkách. Podmínky pro vy-
pouštění odpadních vod jsou 
stanoveny na  základě mož-
ností a schopností čistíren od-
padních vod.

Co do  kanalizace z  běžného 
provozu domácností nepatří 
a  je zákonem zakázáno do ní 
vypouštět? 

• biologický odpad – zbytky 
jídel, odpad z  kuchyňských 
drtičů 
• tuky – fritovací oleje 
• veškeré hygienické potřeby 
• chemikálie pro běžný hrubý 
domácí úklid v koncentrované 
podobě a  další nebezpečné 
látky 
• nespotřebovaná léčiva

dále do kanalizace nepatří:

• látky radioaktivní
• látky infekční a karcinogenní

• jedy, žíraviny a výbušniny
• pesticidy
• omamné látky, hořlavé látky 
• biologicky nerozložitelné 
tenzidy
• organická rozpouštědla
• ropné látky, silážní šťávy
• průmyslová a statková hno-
jiva
• látky způsobující změnu 
barvy vody
• látky, které by mohly způso-
bit ucpání kanalizační stoky

Proč tyto složky nelze do ve-
řejné kanalizace vypouštět?

Do  kanalizace nepatří přede-
vším zbytky potravin, kterými 
přispíváme k  množení potka-
nů, a  to ani po  jejich rozměl-
nění v  kuchyňských drtičích 
odpadů. Skutečností je, že 
používání drtičů domovní-
ho odpadu způsobuje vážné 
problémy nejen s  odvedením 
odpadních vod kanalizační sítí, 
ale také při jejich čištění a ná-
sledném vypouštění do  toků. 
Z tohoto důvodu je používání 
drtičů výslovně zakázáno. Dr-
tiče způsobují zanášení kana-
lizace usazenými pevnými lát-
kami, na které se váží zejména 
tuky, což může mít za  násle-
dek snížení průtočnosti kanali-
začních přípojek až do úrovně 
plné neprůtočnosti. Kanali-
zační řád nezakazuje vypouš-
tět vodu s  tuky z  domácnos-
tí, ale povolené koncentrace 
tuků ve vypouštěné splaškové 
vodě jsou tak nízké, že z nich 
zákaz vylévání tuků do odpa-
dů vyplývá. V  případě naklá-
dání s  kuchyňskými odpady 
v  domácnostech je rozumné, 
aby oleje a  tuky byly přelity 
například do  krabice od  mlé-
ka, popř. do PET láhve, a ode-
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vzdány jako tříděný odpad. 
Pro vývařovny a podobné pro-
vozy platí povinnost zachyce-
ní tuků v  lapácích tuků a ole-
jů (tzv. LAPOL) a  povinnost 
řádně jej provozovat. Lapák 
tuků je zařízení sloužící pře-
devším k  ochraně kanalizace 
před mechanickými problémy 
při zalepování potrubí tukem. 
Vhodnost lapáku z  hlediska 
jeho použití s ohledem na ka-
pacitu je dána jmenovitou ve-
likostí (NG), což je bezrozměr-
né číslo udávající ověřenou 
schopnost lapáku zachycovat 
tuky a oleje při odpovídajícím 
průtoku. Určení jmenovité ve-
likosti je výsledkem zkoušky 
typu uskutečněné dle ČSN EN 
1825-1. Tuková odpadní voda 
musí být napojena na  samo-
statnou kanalizační větev, kte-
rá je zaústěna do  lapáku tuku 
a  z  lapáku pak do  komunální 
kanalizace. Na tukovou kanali-
zaci se napojují i výlevky, dřezy 
a žlaby z přípraven masa, var-
ny, výdeje jídel, mytí stolního 
a provozního nádobí (otázkou 
je napojení odpadů z myček). 
Základním principem činnosti 
lapáku tuku je sedimentační 
proces v  čase, který je důle-
žitý pro odstranění volných 
tuků a  ještě mnohem více 
emulgovaných tuků (emul-
govaný tuk se vyskytuje hlav-
ně z  odpadních potrubí my-
ček působením chemických 
prostředků a  mechanického 
účinku trysek). Odsazované 
tuky a  oleje jsou lehčí a  jsou 
zachycovány na  přepážce la-
páku. Po určité době provozu 
(dle provozního řádu) je tuk 
z  hladiny lapáku odčerpáván, 
po naplnění pak celý lapák vy-
čištěn. Vzniklý odpad musí být 
předán oprávněné firmě k  li-
kvidaci.

Do  kanalizace nepatří ani 
žádné hygienické potřeby 
jako například dětské pleny, 

vlhčené ubrousky, dámské 
hygienické potřeby, vato-
vé tyčinky, jiné čisticí textilní 
materiály včetně roušek (tyto 
věci patří do  odpadkových 
košů). V  uvedených věcech 
jsou kromě celulózového po-
dílu také vyztužené vrstvy 
tvořené plastovými foliemi 
na bázi polyetylenu, polypro-
pylenu a  polyetylenterefta-
látů. Na  rozdíl od  toaletního 
papíru ve  vodě nepodléhají 
rozkladu a dokáží zanést, pří-
padně zcela zničit čerpadla 
v  čerpacích stanicích odpad-
ních vod. Následná nefunkč-
nost čerpací stanice může 
vést k  nebezpečí zatopení 
kanalizace i suterénů napoje-
ných nemovitostí. V  případě, 
že přece jen takový materiál 
projde celým procesem v čis-
tírně odpadních vod, skončí 
tedy bez jakéhokoliv úbytku 
v odpadu produkovaném čis-
tírnou odpadních vod. Poté je 
jej třeba na náklady nás všech 
zlikvidovat. 

Provoz čistírny odpadních vod 
může výrazně zkomplikovat 
řada chemických a  nebez-
pečných látek. Některé jsou 
vysoce jedovaté a  výbušné. 
Mají výrazně negativní vliv 
na  biologické procesy čiště-
ní odpadních vod. Jedná se 
o ropné látky, louhy, kyseliny, 
ředidla, tuky a oleje. I relativ-
ně malé množství těchto látek 
může zcela zlikvidovat bakte-

rie, které v čistírnách odpad-
ních vod odstraňují biologicky 
odbouratelné látky. Rovněž 
nadměrné užívání čisticích, 
pracích a  dezinfekčních pro-
středků přírodě rozhodně ne-
prospívá.

Vypouštění bazénu musí být 
prováděno postupně a  říze-
ným způsobem tak, aby při 
zasakování vypuštěné vody 
bylo dodrženo ustanovení § 
27 zák. č. 254/2001 Sb o vo-
dách (vodní zákon): „Vlastníci 
pozemků jsou povinni, nesta-
noví-li zvláštní právní předpis 
jinak, zajistit péči o ně tak, aby 
nedocházelo ke  zhoršová-
ní vodních poměrů. Zejména 
jsou povinni za těchto podmí-
nek zajistit, aby nedocháze-
lo ke  zhoršování odtokových 
poměrů…“ Vypouštěním vel-
kého množství vody do  ka-
nalizace může být způsobe-
no vyplavení mikroorganismů 
do odtoku, a tím znemožnění 
dalšího fungování čistírny od-
padních vod. Rovněž bazéno-
vá chemie má negativní vliv 
na provoz ČOV, zejména pří-
pravky na bázi chloru. Vzhle-
dem k  uvedeným důvodům 
se doporučuje, aby cca 48 
hodin před vypouštěním vody 
z  bazénu do  kanalizace bylo 
zastaveno dávkování chemic-
kých prostředků. 

� Ladislav Rosman, 
� starosta obce

V případě poruchy kanalizace v obci Dětmarovice 
kontaktujte pracovníky Obecního úřadu Dětmarovice:

Marek Grác – správa majetku kanalizací
tel: 596 540 159, 734 202 904

Tomáš Zwettler – údržba kanalizací a ČOV 
tel: 603 329 435

Josef Belák – údržba kanalizací a ČOV 
tel: 731 150 303

Václav Kyjonka – investiční výstavba 
tel: 596 540 149, 774 716 267
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Prázdninové zážitky v MŠ Koukolná

Škola v přírodě

V  naší školce se pořád něco 
děje! V  úterý 16. července se 
po naší obci rozezněly hasičské 
sirény. Zvídavé děti se rozhlížely 
kolem sebe, jestli neuvidí ales-
poň z dálky hasičské auto, které 
je pro ně vždy velkým zážitkem. 

Jaké překvapení pro ně bylo, 
že cisterna jen neprojela ko-
lem, ale zastavila na  parkoviš-

ti u  MŠ. Paní učitelky pro děti 
totiž domluvily již tradiční se-
tkání s jejich oblíbenými hrdiny 
– hasiči. Ti k  nám přijeli s  cis-
ternou a  menším zásahovým 
vozidlem. Dětem ukázali, co 
všechno se v  cisterně nachází, 
a kdo chtěl, mohl si vyzkoušet 
i hasičskou přilbu. Největší zá-
bava byla samozřejmě, když se 
pustila voda. Děti v  okamžiku 

vytvořily ukázkovou řadu a vy-
zkoušely si, jak správně držet 
proudnici, a trefovaly se do při-
pravených cílů. Poté se s dětmi 
hasiči rozloučili a  se zapnutou 
sirénou odjeli. Děti byly z  ne-
všedního zážitku nadšené a už 
se těší na další návštěvu!

� Magdalena Turoń 
� za kolektiv MŠ Koukolná

Předposlední červnový tý-
den se děti Mateřské školy 
Střed vydaly na  pobyt v  pří-
rodě do nedaleké obce Horní 
Bečva. Prostřednictvím říze-
ných aktivit, her, pozorování, 
tvoření a  bádání se během 
pobytu dozvěděly spoustu 
zajímavostí. 

Ve  středu jsme se vydali 
k soše hojnosti a pohostinnosti 
na Pustevnách. Čtvrtek byl den 
relaxační, a  tak jsme s  dětmi 
navštívili místní relaxační wel-
lness centrum, kde jsme plava-
li a užívali si vířivou vanu. Děti 
si neužívaly jen živou přírodu, 
kterou byly obklopeny, ale po-
znávaly i  neživou přírodu, ze 

které tvořily. Mohly si tak domů 
odvézt nejen zážitky, ale i  svá 
výtvarná a malá umělecká díla. 
Nechyběla ani odpolední hra 
s  hledáním pokladu a  opékání 
špekáčků na ohni. Večerní pro-

gram byl zpestřen diskotékou. 
V  závěru dostal každý účast-
ník zlatou medaili za  úspěšné 
zvládnutí pobytu.

�Kateřina Čempelová, učitelka
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Výlet plný zážitků a dobrodružství

Mladí hasiči v akci

Dne 19. června jsme s  dět-
mi z  Mateřské školy Střed 
absolvovaly celodenní výlet 
do  krásných lesnatých Bes-
kyd. Náš výšlap začal u hote-
lu Visalaje, kde děti posvačily, 
a výprava mohla začít. Obdi-
vovaly krásu přírody a  nadý-

chaly se čerstvého vzduchu. 
Po cestě se společně vyfotily 
u Památníku Bílého Kříže. 

Náš výšlap pokračoval ke zná-
mé chatě Sulov, kde se děti 
mohly porozhlédnout do okolí 
z nové rozhledny a obdivovat 

krásná panoramata. Poté se 
vydaly zpět k hotelu Visalaje, 
kde nás čekal oběd a násled-
ně i autobus domů. Výlet byl 
pro děti plný zážitků a dobro-
družství.

�Nikol Přecechtělová, učitelka

Dne 25.–26. května se mladí 
hasiči zúčastnili dvoudenního 
výletu na chatu Skalku v Mos-
tech u  Jablunkova. Po příjezdu 
na  vlakové nádraží nás čekala 
daleká cesta na chatu, při kte-
ré jsme plnili různé úkoly jako 
např. poznávání rostlin, stromů, 
stop zvířat, označení dané ces-
ty turistickými značkami. Podle 
mapy a buzoly jsme se orien-
tovali ve světových stranách. 

Po  příchodu na  chatu Skal-

ku jsme společně poobědvali 
a  zahájili dvouhodinový od-
počinek, při kterém moh-
li dospělí vedoucí připravit 
stezku odvahy (část hasičská, 
zdravotní, přírodovědecká). 
Po  večeři jsme s  dětmi hráli 
společenské hry a  po  devá-
té večerní zahájili dobu noč-
ního klidu. V  brzkých ranních 
hodinách jsme se po  snídani 
vydali na nedalekou rozhled-
nu Tetřev. Děti, které byly 
rozděleny do  skupin, měly 

za úkol napsat co nejvíce slov 
na  určité písmeno – vše, co 
viděly kolem sebe v  přírodě  
(S  – strom, sáček, sliz od  sli-
máka aj.). Při sestupu k  vla-
kovému nádraží jsme cestou 
nasbírali tašku odpadků, kte-
ré cestou vyhodili neukáznění 
turisté. Výlet se dětem moc 
líbil a  poděkování bylo i  ze 
strany spokojených rodičů. 

� Kateřina Čempelová, 
� vedoucí mladých hasičů



Dětmarovické okénko září 202412

Pravidla bezpečné cesty do školy
Děti nám opět usedly do škol-
ních lavic. Pokud i  vy máte 
doma malého školáka, dopo-
ručujeme mu neustále při-
pomínat pravidla pro cestu 
do školy, aby pro něj byla co 
nejvíce bezpečná. Děti mo-
hou být na  začátku školního 
roku méně soustředěné a  je 
potřeba jim připomínat rizika, 
se kterými se mohou na cestě 
do školy setkat. Pokud už váš 
malý školáček chodí do  školy 
sám nebo jej v letošním škol-
ním roce čeká v  tomto ohle-
du čekala premiéra, vyplatí se 
procházet s ním trasu do ško-
ly, ať si ji připomene, a zopa-
kovat s ním všechny doprav-
ní značky, které na této trase 
jsou. Dále dítěti připomínejte, 
že obzvláště opatrné musí 
být na  místech, kde bude 
přecházet cestu, a  zopakujte 
mu pravidla bezpečného pře-
cházení:

• Pokud je to možné, je nej-
lepší přecházet na  přechodu 
pro chodce. Zákon stanovu-
je povinnost použit přechod 
pro chodce, pokud se nachá-
zí do 50 m od místa, kde chce 
osoba cestu přejít. Malé dítě 
nemá odhad této vzdálenos-
ti. Proto ho v  rámci bezpeč-
nosti naučte, ať přechod pro 
chodce používá vždy, když ho 
má na dohled. Lepší je udělat 

několik kroků navíc než zby-
tečně riskovat.

• Jestliže se v místě, kde je po-
třeba přejít silnici, přechod 
pro chodce na  dohled nena-
chází, je nutné, aby dítě vě-
dělo, že má cestu přecházet 
jen na  rovném úseku, kde je 
dostatečný rozhled na  obě 
strany (ne například za zatáč-
kou).

• Před přecházením je potře-
ba se vždy zastavit a pořádně 
se rozhlédnout na obě strany 
– nejprve na  levou, násled-
ně na pravou a opět na levou 
stranu. Připomeňte malému 
školáčkovi, že pokud si není 
jistý, že může bezpečně pře-
jít, je lepší se podívat na obě 
strany raději vícekrát. I  v pří-
padě, že se na trase do školy 
nachází přechod pro chodce 
řízený semaforem a chodcům 
svítí zelená, je nutné kvůli 
bezpečnosti se vždy rozhléd-
nout.

• Pokud se k  přechodu pro 
chodce blíží auto, je potřeba 
počkat, až řidič zastaví nebo 
dá jasný signál, že o  školáč-
kovi ví, a  ten pak může bez-
pečně přejít – důležité je s ři-
dičem navázat oční kontakt. 

Dítě také musí vědět, že je 
důležité sledovat oba směry. 
To, že zastaví řidič na  jedné 
straně, bohužel neznamená, 
že to samé udělá i řidič jedou-
cí z druhého směru. 

• Se školáčkem zopakujte, že 
se přechází na  pravé straně 
přechodu pro chodce, kolmo, 
rychlou chůzí, a  zdůrazněte, 
že se na něm nesmí běhat. 

• Nezapomeňte dítěti připo-
menout, že při pohybu v  sil-
ničním provozu, obzvlášť při 
přecházení, by nikdy nemělo 
mít v  uších sluchátka a  ne-
mělo by se dívat do mobilní-
ho telefonu! Nevnímá pak, co 
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Bádám, bádáš, bádáme, tentokrát 
v oblasti přírody
Druhý díl našeho seriálu vě-
nujeme stezce stromů a pro-
jektu zjišťujícímu kvalitu vody 
v potoce Krympulec. Na prv-
ním zmíněném projektu pra-
covali Sabina Sekyrová, Laura 
Kolibačová, Jakub Rúber, Lu-
káš Lasota a  Vojtěch Sekyra, 
a  to pod odborným vedením 
Martiny Kotasové. Kvalitu 
vody zjišťovaly pak žákyně 
7. B třídy Vanesa Trávníčková 
a Natálie Vašutová, jejich bá-
dání vedl Aleš Veber. 

A  na  čem naši žáci pracova-
li? V  areálu školy vznikla na-
učná stezka, která naváza-
la na  předchozí badatelskou 
činnost pod názvem Mapová-
ní stromů v areálu školy. Tým 
využil zjištěné poznatky svých 
spolužáků, doplnil je o  nové 
informace a  vytvořil infor-
mační tabulky pro vybrané 
dřeviny. Jejich součástí jsou 
informace v  češtině i  anglič-
tině a  také QR kód obsahují-
cí vzdělávací aktivitu. Stezka 
poslouží výuce zejména pří-
rodovědných předmětů.

Úkolem druhého týmu bylo 
zjistit kvalitu vody v  míst-
ním potoce Krympulec, 
a  to na  základě pozorování 
a  měření sloučenin dusíku 
a  fosforu, které jsou prvot-
ním ukazatelem stavu vody 
v  tocích. Děvčata pozoro-
váním zjistila, že v  potoce 
žije zástupce bezobratlých 
– chrostík. Svým bádáním 

si rozšířila znalosti biologie, 
chemie a  v  neposlední řadě 
statistiky.

Děkujeme všem žákům, kteří 
se do badatelské činnosti za-
pojili, a  pedagogům pod je-
jíchž vedením pracovali. 

� Michal Hejda, 
� Martina Kotasová 

se děje kolem něj, na cestu se 
nesoustředí a může to skončit 
neštěstím. 

Dítě se při cestě do školy může 
setkat se sníženou viditelností 
způsobenou pozdějším roze-
dníváním, deštěm nebo např. 
mlhou. Proto ho vybavte re-
flexními prvky, které můžete 
umístit například na  aktovku 
či oblečení. Tím zaručíte, že 
dítě bude pro ostatní účast-
níky silničního provozu dobře 
viditelné. 

Se začátkem školního roku by 

měli být více opatrní samo-
zřejmě také řidiči, a to přede-
vším u  přechodů pro chodce 
v blízkosti škol. V těchto mís-
tech je potřeba snížit rychlost 
jízdy, předvídat rizikové situ-
ace a  být co nejvíce opatr-
ný. Na  bezpečný návrat dětí 
do  škol a  ukázněnost řidičů 
budou ve zvýšené míře začát-
kem září dohlížet moravsko-
slezští policisté. Na vytipova-
ných přechodech pro chodce 
budou svou přítomností řidiče 
upozorňovat, aby byli co nej-
více obezřetní, a v rámci pre-
ventivního projektu Zebra se 

za  tebe nerozhlédne budou 
dětem připomínat pravidla 
bezpečného přecházení. Děti 
dostanou od  policistů drob-
né dárky pro zvýšení jejich 
bezpečnosti například v  po-
době reflexních prvků či pra-
covních sešitů, díky kterým si 
mohou osvěžit své vědomosti 
v oblasti bezpečného chování 
v silničním provozu. 

� Darina Veselá, 
� oddělení prevence
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Zpátky do školy
� (Pokračování ze str. 1)

Žáci se svými učiteli a vycho-
vateli se seřadili podle ročníků 
a  nejstarší a  poslední v  řadě 
předali drobné pozornosti 
těm prvním nejmladším, tedy 
deváťáci prvňáčkům. Letos 
to ale byli osmáci, protože 
deváťáci si ještě prodlou-
žili prázdniny o  sportovně 
turistický kurz v  Chorvatsku 
u moře, který pro ně škola po-
řádá již několik let.

Po  úvodním slovu ředite-
le školy Roberta Linderta 

a  zdravicích hostů se žáci 
rozešli do svých tříd, aby vy-
slechli základní organizač-
ní pokyny a  prvňáčci popr-
vé zasedli do  školních lavic. 
Ve třídě je osobně přišli při-
vítat hosté, pan starosta jim 
předal pamětní list a knížku, 
kterou si jistě na konci škol-
ního roku dokážou přečíst. 
S  dárkem přispěchali také 
z  dětmarovické elektrár-
ny a  na  školních lavicích je 
čekaly potřebné pomůc-
ky a  drobné dárky od  ško-
ly. Věříme, že to byl pro ně 
i  jejich rodiče krásný a  ne-

zapomenutelný den a že se 
jejich nedočkavá očekávání 
naplní.

Všem učitelům, vychovatel-
kám, kuchařkám, uklízečkám 
i panu školníkovi pak přejeme 
pevné zdraví a hodně sil, aby 
zvládli bez úhony další škol-
ní rok a opět vytvořili dětem, 
společně s  jejich rodiči, hez-
kou pracovně tvořivou atmo-
sféru, která v  naší škole vždy 
panovala. 

� Taťána Čempelová, 
� referent OÚ 
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Medové dny zpět
Konečně jsme se dočkali. 
Po  čtyřech letech bude opět 
poslední víkend v  listopadu, 
23. a 24., patřit oblíbené pro-
dejní výstavě „Medové dny“, 
a to již 17. ročníku.

Celoobecní výstava se sta-
la příjemnou tradicí v  před-
vánočním čase a  dostala se 
do povědomí široké veřejnos-
ti. Návštěvníci z okolních měst 
a  obcí se k  nám rádi vraceli 
a my vás ani je určitě nemíní-
me zklamat ani letos.

Právě před čtyřmi lety, kdy 
jsme se na  „Medovkách“ vi-
děli naposledy, se k  zahrád-
kářům a  včelařům připojili 
ochránci přírody, kteří slavili 
kulaté výročí vzniku. Nejinak 
tomu bude i letos. MO ČSOP 
Dětmarovice slaví již 40 let 
od svého založení a celostát-
ní ČSOP dokonce 45 let. Je-
jich výstavka o činnosti je vždy 
velmi pečlivě připravená, ori-
ginální a  interaktivní, zamě-

řená zejména na  dětské ná-
vštěvníky. 

Neodmyslitelnou součástí vý-
stavy bude opět tvořivá sou-
těž s adventním nádechem. 
V  letošním roce vyhlašujeme 
soutěž „O nejkrásnějšího an-
děla“.

Volbě materiálu a  fantazii se 
opět meze nekladou, šijte, 
lepte, stříhejte, pečte či mo-
delujte jako jednotlivci nebo 
jako kolektivy. Máme jediné 
omezení, a  to výšku figury 
max. do 50 cm.

Přihlášené exponáty přines-
te, prosím, do  Dělnického 
domu v pátek 22. 11. od 9.00 
do  17.00. Budou očíslovány 
a  podobně jako v  minulých 
letech o vítězi rozhodnou ná-
vštěvníci výstavy vhozením 
lístku s číslem výstavního ex-
ponátu do  připravené kra-
bice. Po  ukončení výstavy se 
lístky sečtou a tři nejlepší prá-
ce budou oceněny starostou 
obce. Určitě se bude hodnotit 
originalita, vtipnost, ale i  es-
tetická stránka výrobku. Naše 
děti, ale i  dospělí prokázali 
mnohokrát v minulosti velkou 
kreativitu, smysl pro soutě-

živost a  tím i  snahu obohatit 
a  zpestřit průběh Medových 
dnů. Věříme, že letos tomu 
nebude jinak. 
K  Medovým dnům patří také 
výstavka výpěstků z  dětma-
rovických zahrádek. Opět vel-
mi uvítáme každý nabídnutý 
příspěvek, ať se jedná o zele-
ninu, ovoce nebo květiny. 
A samozřejmě nebudou schá-
zet prodejci. Určitě bude zase 
spousta krásných věcí k vidě-
ní, ochutnání, zakoupení či in-
spirování se. 

Závěrem: těšíme se na  vaše 
práce či výpěstky, ale hlavně 
se těšíme na  osobní setkání 
s vámi na výstavě. 

� Za celý přípravný tým 
� Taťána Čempelová
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Ohlédnutí klubu SK Dětmarovice 
za sezónou 2023–2024
Vážení občané obce Dětma-
rovice, rádi bychom vám při-
blížili, jak probíhala fotbalová 
sezóna 2023–2024 v  našem 
klubu.

Před sezónou 2023–2024 
musel klub SK Dětmarovice 
skousnut pád mužského od-
dílu z  I.B třídy do  okresního 
přeboru, tedy do nejnižší sou-
těže v okresu Karviná. Cíl byl 
tedy jasný, v okresním přebo-
ru setrvat pouze rok a  vrátit 
se zpátky do I.B třídy. Trené-
rem mužského oddílu se stal 
Eduard Gorol, který v případě 
nouze dokáže ještě aktivně 
hrát a  pomoct případně klu-
kům. V  podzimní části sezó-
ny se týmu dařilo výborně, 
kdy dokázal vyhrát prvních 
10 utkání v  řadě, hlavně díky 
skvělému střeleckému pří-
spěvku Daniela Hanuska, který 
byl jeden z  nejlepších střelců 
v  celé soutěži, dále v  brance 
velmi jistě chytal David Do-
čekal a například v obraně hrál 
Tomáš Jursa, bývalý prvoli-
gový hráč týmů MFK Karviná 
a  SFC Opava. Skvělou pod-
zimní jízdu ale narušily vý-
sledky posledních dvou zápa-

sů, kdy si pozici v tabulce tým 
zkomplikoval prohrou s Horní 
Suchou a  Slovanem Havířov, 
ale i  tak přezimovali na  prv-
ním místě tabulky.

Přes zimu se stabilizoval kádr 
a  přišlo pár nových hráčů 
a tým se sehrával přípravnými 
zápasy, aby zvládl jarní část 
sezóny a  postoupil do  vyšší 
soutěže. První zápas jarní čás-
ti sezóny tým nezačal nejlépe 
a  remizoval na  domácí půdě 
se Slavojem Petřvald. Dále 
následovala série vítězství až 
do venkovního zápasu s Loko 
Louky, kdy v přímé konfrontaci 

s hlavním konkurentem o po-
stup náš tým prohrál a postup 
do vyšší soutěže nebyl už tak 
jednoznačný. V  předposled-
ním kole na  hřišti MFK Ha-
vířov v  poslední minutě náš 
tým srovnal skóre a před po-
sledním zápasem byla postu-
pová matematika jasná, kdy 
tým vedl v  tabulce o  jeden 
bod před Loko Louky a  tým 
čekala těžká domácí odve-
ta za podzim s Horní Suchou 
a  Loko Louky čekal výjezd 
ke  schůdnějšímu týmu Sokol 
Dolní Lutyně. Během zápasu 
se donesly zprávy ze sousední 
obce, že Loko Louky s přehle-
dem vedou, zatímco náš tým 
držel nepostupovou remízu 
a  musel tedy vstřelit postu-
pový gól, což se nakonec po-
dařilo. Postupovým hrdinou 
se stal Michal Ristovský, který 
skvělý centr z  rohu usměrnil 
ještě lepší hlavičkou do brány, 
a  tak tým mužů mohl osla-
vit zasloužený postup zpátky 
do I.B třídy.

Dále se sezóny zúčastnilo 
rekordních pět žákovských 
týmů: 
• mladší přípravka, kterou 

Mladší přípravka s trenérem Jiřím Zarzyckym.

Starší přípravka s trenéry Karlem Larišem a Josefem Žáčkem.
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Důležitá telefonní čísla pro hlášení poruch:
ELEKTŘINA - 800 850 860   *   PLYN - 1239   *   VODA - 800 292 300

Také na portále www.bezstavy.cz společnosti ČEZ Distribuce 
můžete nahlásit nově vzniklou poruchu!!!!

Na těchto stránkách najdete i aktuální stav distribuce elektřiny 
či probíhající plánované odstávky či poruchy na konkrétní adrese.

trénoval hráč týmů mužů Jiří 
Zarzycky
• starší přípravka, kterou vedli 
Karel Lariš a Josef Žáček
• mladší žáci, které dlouhodo-
bě trénuje Miroslav Čempel 
a s ním na podzim Filip Sáňka, 
kterého na  jaře z  pracovních 
důvodů nahradil bývalý hráč 
Lukáš Kretek
• starší žáci, které dlouhodobě 
vede Petr Boček, kterého do-
plnil bývalý hráč Vítek Branny
• dorost, který vedl stejně jako 
muže Eduard Gorol

Mladší a starší přípravka se už 
několik let nehraje jako jiné 
soutěže na  body a  tabulku, 
ale pouze na  góly, kde oba 
týmy si vedly velmi dobře. 
Mladší žáci se v rekordním po-
čtu šestnácti tymů a  ve  vel-
ké konkurenci umístili na  13. 
místě. Starší žáci po špatném 
začátku, kdy po  třech zápa-
sech neměli ani jeden bod, se 
umístili na  krásném 5. mís-
tě z  jedenácti týmů a  tým 
dorostu se umístil na  před-
posledním místě z  dese-
ti týmů. Nutno podotknout, 
že docházelo k  přerodu ce-
lého týmu a  v  letošní sezó-
ně si vede mnohem lépe. 
V  této sezóně začal mužský 
tým ve  vyšší soutěži výbor-
ně, kdy po  odehraných pěti 
kolech má 12 bodů a  může 
si užívat vrchní patra tabul-
ky a  plnění předsezónního 
cíle – být ve vyšších patrech 
tabulky. Došlo také ke  změ-
nám v  trenérském složení 
týmů. Trenéři mladší a  starší 

přípravky se vyměnili a hlav-
ním trenérem dorostu se stal 
Martin Vismek, aby se Eduard 
Gorol mohl soustředit hlavně 
na tým mužů, ale i přesto zů-
stává v dorostu jako případná 
pomoc.

Za zmínku také stojí, že hrá-
čům přípravek a  mladších 
žáků se na  konci listopadu 
2023 dostalo nevšedního 
zážitku. Během ligového zá-
pasu MFK Karviná – SK Sig-
ma Olomouc mohli naši hráči 
navštívit zázemí karvinské-
ho klubu, pozdravit se s hrá-
či, a  to hlavní – nastoupit 
na  úvod prvoligového zápa-
su s hráči a užít si atmosféru 
prvoligového zápasu. I  přes 
nepříznivý výsledek ze strany 
domácích a nepříznivého po-
časí si to určitě naši svěřen-
ci užili. Tímto bychom chtěli 
poděkovat PR oddělení MFK 
Karviná za  zprostředkování 

tohoto nevšedního zážitku 
pro naše hráče.

Rádi bychom vám pomocí 
fotografií také přiblížili naše 
nejmenší hráče, kteří repre-
zentují náš klub a obec ve fot-
balovém prostředí a z kterých 
se třeba v  budoucnu mo-
hou stát světoví fotbalisté 
v  nejprestižnějších fotbalo-
vých ligách na  světě a  moh-
li by se pochlubit, že začínali 
svou fotbalovou kariéru u nás 
v Dětmarovicích.

Na  závěr bychom chtěli po-
děkovat všem fanouškům 
za  podporu na  domácích 
i venkovních zápasech a všem 
sponzorům v čele s Obcí Dět-
marovice, bez kterých by náš 
klub nemohl fungovat.

� Za celý klub SK Dětmarovice 
� Vítek Branny, 
� trenér starších žáků

Mladší žáci s trenérem Miroslavem Čempelem.
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Hledají nový domov

BRUT:
Je to zhruba dva roky starý krasavec, je střední velikosti, je čilý, mazlivý, miluje společ-
nost lidí a je veselé povahy. Bude skvělým kamarádem k aktivnější rodině.

IGNÁC:
Je přibližně rok starý, je velice živý a energický. Bohužel ale další z pejsků, kterému se člověk 
vůbec nevěnoval. Zpočátku je k cizím nedůvěřivý, zkouší, co si může dovolit, ale pomocí 
pamlsků se s ním dá krásně pracovat, postupně ho učit novým věcem. Hledáme pro něj ak-
tivní lidi, kteří ho nebudou brát pouze jako ozdobu na zahrádku, protože je to kluk šikovný, 
zaslouží si mít někoho, kdo ho bude mít opravdu rád a bude ho brát jako parťáka pro život. 

RIKI:
Je to 6 měsíců starý puberťák, zatím se jeví jako přátelský pejsek, který nemá moc dob-
rou výchovu, ale s pomocí pamlsků se s ním dá krásně pracovat. Určitě hledá aktivní 
rodinku, která mu dá dostatek vyžití.

TYGŘINA:
Je to zhruba 7 let stará fenečka větší velikosti, je velice hodná, kontaktní a milá. Na vo-
dítku vůbec netahá, jde krásně a klidně. Tygřinka je opravdový miláček, který může jak 
k dětem, tak ke starším lidem. Nejraději má, když si k vám může lehnout a vy ji budete 
drbkat, miluje společnost lidí a zaslouží si krásný domov.

Fenečka Baruška už se nemusí bát
Vážení přátelé našeho spolku, 

dnes bychom vám chtěli vy-
právět příběh o malé fenečce, 
kterou jsme pojmenovali Baru-
ška. Jednoho dne nám zavolali 
občané, že kolem jejich domů 
se pohybuje malý pejsek, kte-
rý se nedá ničím nalákat a před 
lidmi utíká. Jednalo se o malou 
fenečku křížence čivavy. 

Když jsme dojeli na  místo, 
fenečka nechtěla vůbec přijít, 
byla bojácná a  koukala na  nás 
z  bezpečné vzdálenosti. Ne-
zbylo nám nic jiného než v okolí 
nastavit sklopec a pomocí jídla 
se pokusit fenečku nalákat. Ne-
trvalo dlouho a fenečku se po-
dařilo odchytit. Jakmile jsme se 
ale přiblížili ke  sklopci, chuděr-
ka začala vyvádět, jako kdyby 
ji na  nože brali. Fenečku jsme 
bezpečně naložili a vyrazili směr 
útulek. Co nás velice zarazilo 
a  zamrzelo, byl fakt, že podle 
informací, které jsme dostali, se 

tato malá fenečka v místě po-
hybovala již zhruba čtyři mě-
síce. A  celou tu dlouhou dobu 
přespávala venku v lesíku, každý 
den musela hledat jídlo a místo, 
kde by byla v  bezpečí. Muse-
la se schovávat před bouřkou, 
deštěm a pro tak malou dvouki-
lovou fenečku to muselo být 
něco strašného. Proto není divu, 
že se to podepsalo na její psy-
chice. Bála se kontaktu, pohla-
zení a měla absolutní nedůvěru 
v  lidi. Dnes se již Baruška těší 
v novém krásném domově, kde 
má psí kamarádku, která jí po-
máhá a učí opět uvěřit lidem.

Tímto bychom chtěli moc po-
prosit všechny lidi, nebuďte 
lhostejní, pokud uvidíte pejska 
v  nouzi, nenechávejte ho na-
pospas osudu a  zavolejte po-
moc. V  naší obci pomáhá náš 
spolek, ale pokud byste viděli 
zvíře v  nouzi v  jiném městě či 
obci, obraťte se na obecní úřad, 
případně na policii. Oni vám ur-

čitě poradí, jak dál postupovat 
a na který útulek se obrátit. Pro 
vás je to pár minut času a jim to 
může zachránit život. 

� Marcela Sojková, 
� Tlapkovi patroni, z.s.

V novém domově.

Krátce po odchytu.
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Ještě něco z legislativy pro vlastnictví 
majetku (vlastnictví rozhodně i zavazuje)
Občané jsou si vědomi, jaký 
majetek vlastní, a  podle zá-
kona č. 2/1992 Sb., o vyhlášení 
Listiny základních práva a svo-
bod, v  platném znění, mají 
právo majetek vlastnit, ale 
také jsou z  tohoto vlastnictví 
odpovědni a z tohoto vlastnic-
tví jim vyplývá následná po-
platková zodpovědnost (člá-
nek 11, bod 1). Každý má právo 
vlastnit majetek, vlastnické 
právo všech vlastníků má stej-
ný zákonný obsah a  ochranu, 
dědění se zaručuje. V bodě 3) 
je dále uvedeno, že vlastnic-
tví zavazuje, nesmí být zne-
užito na  újmu práv druhých 
anebo v  rozporu se zákonem 
chráněnými obecnými zájmy, 
jeho výkon nesmí poškozovat 
lidské zdraví, přírodu a životní 
prostředí nad míru stanove-
nou zákonem. V  bodě 5) se 
uvádí, že daně a poplatky lze 
ukládat jen na základě zákona. 
Zde je zdůrazněno, že občan 
má právo vlastnit majetek, ale 
tím, že vlastnictví zavazuje, má 
i  stanoveny povinnosti jinými 
právními normami s  vlastnic-
tvím majetku spojené. Zvý-
hodňování jedněch (nepodni-
kajících) občanů s  tím, že by 
byla přenesena na jiné občany 
vyšší zátěž z jiných poplatků, 
se tedy jeví jako diskriminace 
a je i amorální.

Představme si situaci, že na ka-
tastru naší obce dnes nejsou 
jen problematická „zděděná 
stavení“, atd., které musí maji-
telé daňově „oplácet“. Podívej-

te se, jaké půdorysně obrovské 
bungalovy se dnes ekonomic-
ky úspěšnými lidmi stavějí. Za-
stavěná plocha kolikrát předčí 
tu historicky zděděnou. Těmto 
lidem se úleva na dani koefici-
entem navrženým na 1,7 místo 
stávajících 3,0 samozřejmě vý-
razně projeví, na rozdíl od pů-
dorysně rozměrově klasických 
příbytků. Tam bude úleva dia-
metrálně nižší! Luxus dopře-
jme velkému domu za  sníže-
né peníze? To je posun k lepší 
spravedlnosti v  daních? Když 
se navíc za  odpady bude na-
příklad v  případě nejčastější 
popelnice platit ne dnešních 
936 Kč, ale cca o 2000 Kč více? 
A  to i  v  těch domcích „men-
ších“, málo zvýhodněných? 
A nepovede to nakonec k ne-
žádoucímu jevu, že lidé budou 
nárokovat menší popelnice 
s  menším poplatkem? A  ne-
utrpí takto – potažmo – i do-
konalost odpadového hospo-
dářství? A  je potřeba znovu 
poznamenat, že akceptace 
návrhu koeficientu 1,7 zname-
ná dle podkladů Nezávislých 
celkové snížení příjmu obce 
z  daně o  1.835.000 Kč. A  to 
v  době, kdy bude obec obra-
cet „každou korunu“ vzhledem 
k průběhu investic 2024–2026. 
Jakkoliv se částka zase nezdá 
tak strašná vzhledem k  roz-
počtu, blíží se například polož-
ce za celoroční financování do-
mova s pečovatelskou službou.

A  jak si to navržené činění asi 
budou vysvětlovat naši plátci 

vysoké daně za  zděděné pol-
nosti a ostatní plochy, kde žád-
ná „úleva“ novým koeficientem 
účinkovat nebude? A  případů, 
kdy lidé za  tyto velké výmě-
ry na dani platí i přes 5.000 Kč, 
je také hodně. Tam ale nechť 
majitelé bydlící například ji-
nak ve  standardním „menším“ 
domě na nějakou úlevu dle ná-
vrhu Nezávislých zapomenou… 
Není i  toto například diskrimi-
nační deformace zákona?

Jsme tedy v radě obce nadále 
názoru, že stávající zákonem 
nastavené daně v  naší obci 
jsou i  zárukou cenného sta-
vu bez vzájemné majetkové 
diskriminace. Křivit tento stav 
navrženým způsobem je dle 
názoru rady obce nevhodné. 
A vyšší nastavená daň se bude 
korigovat dále všem stejnou 
měrou sníženým poplatkem 
za likvidaci odpadu.

Stávající „daňové vyvážení“ 
v naší obci jistě není s potře-
bou udržení na 100 let. Podle 
měnících se podmínek finan-
cování samosprávy se vedení 
naší obce k problematice dost 
pravděpodobně vrátí napří-
klad již v roce 2025. Jakékoliv 
případné změny však budou 
vždy posouzeny velmi citlivě, 
aby našemu obyvatelstvu ne-
způsobily nepředpokládané 
a zbytečné problémy.

� Výpis a názor rady obce 
� – Ladislav Rosman, 
� starosta obce

Kde volat v případě útoku:
TÍSŇOVÁ LINKA - 158       *       PRO NESLYŠÍCÍ - 603 111 158
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Proč je v životě dítěte důležitých 
prvních 1 000 dní
Mozek malých dětí se vyvíjí 
neobyčejnou rychlostí. Prv-
ních 1  000 dní života dítěte 
se někdy označuje jako „okno 
možností“. Co dítě v  tomto 
období vnímá a  zažívá, vý-
znamně ovlivní jeho další ži-
vot. A  právě na  maximální 
podporu dětí v  nejranějším 
dětství cílí služba RANÁ PÉČE.

V období do tří let jsou kom-
penzační možnosti mozku tak 
obrovské, že umožňují nejlépe 
rozvinout náhradní mecha-
nismy i u těch dětí, které mají 
v některé oblasti vývoje určitý 
handicap. U  nejmenších dětí 
je škoda každého dne, kdy 
dítě nezískává vhodné pod-
něty a nemůže se rozvíjet. 

Profesionální pomoc 
rané péče

Na  odbornou podporu dětí 
se zrakovým postižením nebo 
s ohroženým vývojem v raném 
věku, tedy od  narození do  7 
let, se zaměřuje ostravská po-
bočka Společnosti pro ranou 
péči. Pracovnice rané péče 
dojíždějí za  rodinami domů 
v  celém Moravskoslezském 
kraji a  ukazují rodičům, jak co 
nejvíce podpořit vývoj dítě-
te. Přivezou vhodné pomůcky 
a hračky, které rodině zapůjčí, 
doporučí, jak s  dítětem ko-

munikovat, jak upravit domácí 
prostředí. Jsou podporou pro 
rodiče: vyslechnou, poradí, na-
směrují na další odborníky. Po-
můžou zorientovat se v  nové 
situaci a  poskytnou potřeb-
nou podporu tak, aby rodina 
situaci po  narození dítěte se 
zrakovým handicapem zvládla 
a mohla žít naplněný a co nej-
radostnější život. Služba raná 
péče je pro rodiny bezplatná.

„Raná péče nám pomoh-
la v  mnoha směrech. V  první 
fázi, když začínáte svou ces-
tu s  dítětem, které má něja-
ké zdravotní limity nebo vyšší 
potřeby, oceníte hlavně kon-
krétní pomoc od  rané péče, 
jako jsou praktické rady, jak 
s  dítětem pracovat. Může se 
jednat o  ukázky zrakové sti-
mulace, ergoterapie, půjčová-
ní pomůcek, informace ohled-
ně možnosti finanční podpory, 
jako je třeba příspěvek na péči 
nebo podpora různých nadací. 
Výhoda je, že poradkyně mají 
velmi široký záběr a zkušenosti 
z různých rodin a dokážou vám 
ukázat možný směr tam, kde 
hledáte a  tápete,“ komentu-
je maminka, která ranou péči 
využívala. A dodává: „Když se 
člověk vyhrabe ze všech prak-
tických starostí, pořád mu zů-
stanou tíživé a  bolestivé my-

šlenky, které není čas probrat 
s  lékaři, není chuť probírat 
s  přáteli a  není síla probírat 
s nejbližšími. Tady je pak skvě-
lé, když přijede poradkyně, 
která vaše dítě zná a ví, o čem 
mluvíte. Nebude před vámi 
mávat diagnózami a tabulko-
vými prognózami jako lékař, 
ale ani nebude předstírat, že 
žádný problém vlastně nee-
xistuje, že dítko je přece ši-
kovné, jak to říká jeho babička. 
A  i za tu možnost chápajícího 
a  upřímného sdílení patří po-
radkyním rané péče velký dík.“

Máte-li pochybnosti o správ-
ném vývoji vašeho dítěte 
a  chcete se poradit, všechny 
potřebné kontakty naleznete 
na www.ranapece.cz/ostrava.

� Kristina Mezníková, 
� koordinátorka projektů

Hledáme dárce času
Mikasa, organizace, která pomáhá lidem s autismem více než 15 let, hledá dárce času. Tedy 
dospěláky, kteří by rádi docházeli do rodin s dětmi s autismem, pečovali o ně a pomáhali 
s hlídáním těchto dětí. 
Jedná se o komunitní pomoc, tedy pomoc zdarma. Hostitelem se může stát laik, neboť 
bude proškolen a tým Mikasy ho povede a bude ho provázet po celou dobu jeho zapojení. 
Chcete-li se dozvědět více, ozvěte se: 
Homesharing Mikasa, mobil: 737 355 123, homesharing@mikasazs.cz, www.mikasazs.cz
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Svijanská pizzerie u Melanky

Otevírací doba
Pátek a Sobota  16:00-23:00

Neděle 16:0-21:00

Možnost pořádat rodinné oslavy a firemní večírky
Čepujeme výhradně pivo z pivovaru Svijany

Výborná pizza
Svijanský Máz 11º

Kvasničák 13º
Černá kněžna 13º a další

Dětmarovice č.p.185
tel: 723 398 900

pod vedením Ivana Baňky
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osmisměrka

AERODYN, AKCENT, ASIAT, ASTMA, AVAŘI, BLIKAČE, BOROVICE, BRONZ, BROSKEV, CVIKY, ČASEM,  
ČTIVO, DIETA, DOMÉNA, DOSED, DRBNY, DŘEVORUBEC, EKZÉM, EROZE, ESTÉTI, ÉTERY, GLADIOLA,  
HUMŘI, HUTNICTVÍ, CHAOTICKÁ, KAUCE, KLAUN, KOLAPS, KUŘÁK, KVERULANT, LAČNÁ, MAŇÁSCI,  
MÝVAL, NEBOŤ, OKOPY, ONUCE, OPANOVATEL, OPIUM, OVINY, PAHÝL, PEKLO, PERIODIKA, PIVOT,  
POROST, POVAL, POVYK, PRALES, PRKNA, PŘEDTUCHA, RAUTY, REVUE, RODEO, SAPONÁT, SAZBA, SKALP, 
SLECHY, STISK, ŠLACHA, TATAR, TRÁVY, TVARY, UDICE, ÚKRYT, VOLBA, VOLEJ, VŘESK, VYDRA, VZRYV

Tajenka: ... následkem pýchy, nudy a chamtivosti.B. Russell: Válka je iracionálním ... dokončení v osmisměrce.

5000
Obec Dětmarovice srdečně zve na:

5000

29.11.2024 od 18.00 hod. v Dělnickém domě v Dětmarovicích.
Předprodej vstupenek od 14.10.2024 na pokladně OÚ.
Cena 100 Kč, děti do 15 let zdarma.
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29.11.2024 od 18.00 hod. v Dělnickém domě v Dětmarovicích. 
Předprodej vstupenek od 14.10.2024 na pokladně OÚ. 
Cena 100 Kč, děti do 15 let zdarma. 
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Nová patronka kostela a obce
Pouť ke  sv. Máří Magdaléně, 
patronce kostela i  naší obce, 
byla letos obohacena o  ně-
které nevšední události. Ve-
dle slavnostní mše s rozlouče-
ním byla také odhalena socha 
patronky kostela.

Poutní mši svatou přijel celeb-
rovat velmistr Řádu křížovníků 
s červenou hvězdou Dr. P. Jo-
sef Šedivý, O.Cr. Farníci se při 
ní loučili po téměř pěti letech 
se svým farářem P.  Marti-
nem Pastrňákem, O.Cr., kte-
rý podle rozhodnutí řeholních 
představených opustil diecézi 
a ujal se řádové farnosti na již-
ní Moravě. Při této příležitosti 
mu byla z rukou starosty obce 
Ladislava Rosmana předána 
plaketa s  titulem Čestného 
občana, který mu byl udělen 
zastupitelstvem obce za  zá-
sluhy v  oblasti mezilidských 
vztahů a za rozvoj obce. 

Na  závěr poutní mše pak 
P.  Šedivý požehnal bronzo-

vou sochu sv. Máří Magdalé-
ny, kterou pro rodnou obec 
vytvořil sochař Sebastian 
Wojnar, nyní žijící v  Praze. Je 
umístěna v  zahradě u  koste-
la. Farnost si sochu z  bronzu 
mohla dovolit díky štědrosti 
mnoha různých dárců. Myš-
lenka pořídit sochu patří far-
nici p.  Marii Volné, která vě-
novala farnosti finanční dar 
a stála o vybudování marián-
ské sochy. P. Pastrňák jí v roz-
hovoru nabídl, že by se moh-
lo jednat o  místo úcty ke  sv. 
Máří Magdaléně, protože ona 
je patronkou kostela i  obce. 
Dárkyně souhlasila a P. Pastr-
ňák oslovil mladého sochaře 
Sebastiana Wojnara, kterého 
si pamatoval ze svého pře-
dešlého působení v  diecé-
zi, ve  farnosti Orlová. Ten se 
svými spolupracovníky našel 
další sponzory a  místo pů-
vodně plánovaného betonu 
se tak povedlo sochu vytvo-
řit z bronzu. Jedná se o krás-
né a hodnotné umělecké dílo, 

které výrazně obohatilo ve-
řejný prostor v naší obci.

Farnost však neosiřela. Od  1. 
8. 2024 byl novým správcem 
farnosti jmenován P. Miloslav 
Šmahlík, kontakt naleznete 
na stránkách farnosti. 

� ŘKF Dětmarovice

Vážení spoluobčané, věřící 
i nevěřící,
naši farnost opustil 
P. Mgr. Martin Pastrňák OCr, 
který byl převelen do  ma-
lebné vesničky Věteřov 
na  Moravě. Nepíšeme však 
proto, abychom Vás pouze 
informovali o této změně, ale 
abychom mu veřejně podě-
kovali za vše, co pro nás a naši 
nejen farní obec udělal.

Během svého působení v na-
šem kostele odsloužil mnoho 
mší a  významně se zasloužil 
o  zvelebení našeho koste-
la – zřídil nové lavice, dokon-
čil restauraci varhan, nechal 
pozlatit hroty věžiček, báně 
a  prstence na  sanktusníko-

vé věži a velké báně na hlavní 
věži. Dále se během jeho čtyř-
letého působení v naší farnosti 
uskutečnilo nespočet menších 
i větších oprav vnitřního i vněj-
šího inventáře. Účastnil se dění 
v  obci, ať už obecních slav-
ností, jarmarků, poutí i událostí 
na půdě kostela.

Jedním z posledních příspěv-
ků otce Martina je nádherná 
socha Máří Magdalény z dílny 
Sebastiana Wojnara. Chtě-
li bychom tímto poděkovat 
i  samotnému umělci Sebas-
tianu Wojnarovi, za  překrás-
né dílo, které nyní zdobí po-
zemek našeho kostela a bude 
trvalou připomínkou na  pů-
sobení pana faráře.

Otec Martin byl nejen skvělým 
kazatelem, štědrým a zodpo-
vědným člověkem, ale nebo-
jím se říci, že se pro mnoho 
z  nás stal také přítelem, ze-
jména díky své lidskosti a vře-
losti. V  naší obci bude jistě 
chybět, proto jsme rádi, že se 
vedení obce rozhodlo poctít 
jej čestným občanstvím.

P.  Mgr.  Martinu Pastrňákovi 
OCr ze srdce přejeme, aby se 
mu v nové farnosti líbilo stej-
ně jako u  nás, aby neztrácel 
svůj vřelý a  humorný pohled 
na život a aby i nadále zůstal 
tak dobrým farářem.

 � Manželé Kateřina 
� a Richard Górečtí

poděkování
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společenská kronika

Červenec 2024
80 let

Bohumila Nogová
Věra Wroblová

Květuše Rambalová
81 let

Alena Tomalová
Mária Bartková
Hana Kurucová

Bruno Gilar
83 let

Olga Wróblová
Milena Ulmanová

84 let
Jiří Ulman

Věra Menšíková
87 let

Danuše Švedová
89 let

Alenka Šostoková
90 let

Miroslav Sikora 
93 let

Ilona Klusová

Srpen 2024
80 let

Bořivoj Ulman
Danuše Neuwertová

Rudolf Sznapka
81 let

Hildegarda Bendová
Miroslav Kočí

82 let
Zdenka Lacková

Daniel Obořil
83 let

Františka Šeligová
Alena Popiolková

84 let
Alena Latioková

86 let
Anna Čempelová

František Gergišák
87 let

Marie Bončková 
Marie Jelenová 

Jiřina Kočí 
Jindřiška Strončková 

88 let
Vanda Brachaczková

89 let
Daniela Mazurková

Drahomíra Hanusková
90 let

Radomil Olšar
Marie Slaninová

Růžena Bělasová

Oslavili životní jubileum

Všem jubilantům gratulujeme!

Zlatou svatbu oslavili 
Ján a Milada Kondisovi

27. 7. 2024
Marek Orság – Karviná

Sandra Szewczyková – Karviná

17. 8. 2024
Petr Kristlík – Karviná

Lenka Beňová – Karviná

31. 8. 2024
Tomáš Meloš – Dětmarovice

Veronika Dyszkiewiczová – Karviná

14. 9. 2024
Lukáš Bokr – Bohumín

Patricie Rutová – Bohumín

Na společnou cestu
životem vykročili

Václava Marcalíka

Vzpomínáme na zemřelé 

Očím jsi odešel,
v srdci jsi zůstal.

Dne 16. 10. 2024 vzpomeneme 
1. výročí úmrtí

pana PETRA BOLKA.
Děkujeme všem, kdo jste ho znali 

a vzpomínáte v dobrém.
S láskou a úctou vzpomíná

manželka Eva s celou rodinou

Čas ubíhá a nevrátí, co vzal,
jen vzpomínka zůstává 

v našich srdcích dál.
Dne 14. 8. uplynuly 

3 roky od úmrtí
pana JOSEFA DOJČARA.

S láskou vzpomíná manželka Alžběta, 
dcera Jayne a syn Josef s rodinou

Dne 21. září uplynul rok, 
co nás opustila naše 

milovaná maminka, tchýně, 
babička a prababička

paní DAGMAR KLUSOVÁ.
S láskou vzpomínají syn Ivo 
s manželkou Beou, vnou-

čata Ondra, Lucie, Laurinka 
a pravnuk Štěpánek

 

Letos 2. 7. by se dožili
p. ZDENĚK HANUSEK 80 let

a jeho otec p. EMIL HANUSEK 110 let.
Vzpomínají sourozenci Jiřina, 

Alena a Mirek
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